ta victrice Dextera, ad Infidelium stuporem, & stragem vsque dimicasti? Quasi triumphabūdo brachio Iacobeo animos simul, & palmas adieceris ad Hispani nominis gloriam nullis seculis intermorituram. Nonne Civitatis vrbis mœnia periclitantia ab aggressorum insulibus visibiliter apparens strenuè tutatus es? Non ne in Baezæ oppugnatione es visus ipso in prælio hostiles copias acerrimè fundens? Legionenses non ne tuos semel, atque iterū fœlicitate pari permille discrimina mirabiliter duxisti? Norunt qui Annales nostros, vel è primo limine salutarūt. Vsq̄ adeo tueris quæ tua sunt, & quam semel adisti Possessionem inconcussam retines. Ergo patere Hierarcha clarissime, patere inquam, vt opusculum hoc saltem, quia meū qui totus tuus sum; suum Te audeat interpellare possessorem, ac vindicem: tui vnus patrociniū ibit in lucem in beneficentiæ tuæ, & gratitudinis meæ levidense monumentum: illud, meque totum inter tua suscipe, vt à vniuersorum Authore Deo Optimo Maximo eo, quo tua omnia, propitio vultu simul excipi mereamur.

L E C T O R I S.

PRÆBVIIT ansam scribendi super hunc textum, fidei negotium cum colendissimis D. D. D. Ioanne de Ribera, & D. Licent. D. Bartholomæo de Espejo, & Cisneros Inquisitoribus Apostolicis, meis collegis agitarum tribus ab hinc annis, & initio huius Septembris repetitum: in quo, iudicium meum, circa fictionem iuris: an locum habeat in his, quæ sunt facti ad quod lex hæc allegabatur, placuit, & quod typis mandaretur. Hoc fuit in causa, ut operi calamum admoverem, qui doctissimorum commilitonum censura fretus, non debui, non deferre sententiæ, quæ apud me propter illorum eruditionem, rerum peritiam, & Iuris Vtriusque scientiâ maximi est ponderis.

Nimius videbitur apparatus vni legi. Sed primogenitum quicumque excipit ea, qua pollet, maiestate, & quandoque vnus expectatur partus, & plures eduntur, sicut in iure cautum reperitur, & in historijs Flandriæ Comitissam vno partu 365. enixam.

Præter meritum opus non commendo, neque a deo philautia laboro, quod ambiam plurimi gratis haberi, si quidquam dixerim laude dignum commendatione non eget

*Nostra Patrocinium non querunt carmina. Quare?
Si bona sunt, bona sunt: si mala sunt, mala sunt.*

Ouven. in præfat ad lib. secundo, primum.

INDEX LEGVM.

QVARVM SENTENTIÆ, VEL E TENEBRIS
erutæ, vel noviter illustratæ.

Ex Digesto veteri.

- L** Eg. 5. ff. de ll. & S. C. pag. 132. num. 169.
L. 7. ff. de statu hom. p. 27. num. 194.
L. 26. eo tit. ibidem.
L. 41 ff. de adopt. pag. 91. n. 612.
L. 1. §. 1. ff. ex quib. cau. maior. p. 73. n. 496. p. 501. cum seq.
L. 19. eo tit. pag. 13. n. 91. & p. 73. n. 495. & seq.
L. 30. eo tit. p. 32. n. 226. & p. 67. n. 466. & seq. & p. 120. n. 112.
L. 14. §. impensa, ff. de relig. & sump. p. 46. n. 322.
L. Clavibus, ff. de contr. emp. p. 27. à n. 192. ad 202.
L. 1. ff. de hered. vel act. vend. p. 136. n. 187. & sequent.

Ex infortiato.

- L. 34. §. 1. ff. de hered. instit. pag. 84. n. 553.
L. 88. ff. de acqui. hered. p. 66. n. 473.
L. 78. § 4 ff. de legat. 3. p. 35. n. 250. cum plur. seq.
L. 1. §. fin. ff. de aur. argen. mun. & c. p. 46. n. 322.
L. 18. ff. de condit. & demonstr. p. 52. n. 366.

Ex Digesto novo.

- L. 44. ff. de manum. test. p. 48. n. 337.
L. 7. § cum quis, ff. de acqui. rer. dom. p. 34. n. 245. & seq.
L. 61. eo tit. p. 84. n. 553.
L. 1. §. 4. ff. de acqui. possess. p. 10. n. 65. & passim.
L. 3. §. 18. eo tit. p. 9. n. 55.
L. 13. §. 4. eo tit. p. 88. n. 594. & p. 93. n. 639.

- §. 5. eiusdem l. p. 67. n. 467. & p. 120. n. 112.
 L. 15. eo tit. p. 9. n. 53. & seq.
 L. 17. §. unico, eo tit. p. 90. num. 609.
 L. 20. eo tit. p. 33. n. 233. & p. 69. n. 471.
 L. 23. eo tit. p. 83. n. 550. & p. 94. n. 649.
 L. 27. eo tit. p. 70. n. 480.
 L. 49. §. 1. eo tit. p. 7. n. 42. & p. 13. n. 89.
 L. 11. ff. de usucap. p. 138. n. 196.
 L. 31. §. vacuum eo tit. p. 120. n. 112.
 L. 40. eo tit. ibidem.
 L. 44. §. nondum, eo tit. ibidem.
 L. fin. §. fin. eo tit. p. 139. n. 203.
 L. 2. §. 20. ff. pro emp. p. 14. n. 10. & p. 120. n. 112.
 L. 6. §. fin. eo tit. p. 69. n. 478. & p. 120. n. 112.
 L. 1. ff. pro herede. p. 136. n. 187.
 Titulus de divers. & temp. præscrip. p. 92. n. 628.
 L. 6. eo tit. ibidem. n. 633.
 §. 1. eius l. p. 96. num. 660.
 L. 11. p. 14. n. 101.
 L. 12. §. 1. eo tit. ibidem.
 L. 14. eo tit. p. 93. num. 635.
 §. 1. eius l. ibi. n. 637.
 §. 3. eius l. p. 96. n. 671.
 §. 4. eius l. p. 93. n. 639.
 L. 15. §. 1. eo tit. p. 96. n. 633.
 §. 4. eius l. ibi. n. 668.
 §. 5. eius l. ibi. n. 664.
 §. fin. eius l. ibi. n. 665.
 L. 1. §. scavola. ff. si is qui test. liber esse iu. fue. p. 82. n. 539.
 L. 2. §. 2. ff. expilat. hered. p. 83. num. 551.
 L. 12. §. 2. ff. de cap. & post. p. 10. n. 65. & passim, ac ex professo. p.
 . 110. n. 45. cum pluribus sequentibus.
 L. 22. §. 3. eo tit. pag. 116. n. 83.
 L. 32. ff. de reg. iur. p. 134. n. 179.
 L. 209. eo tit. p. 134. n. 178.

Ex Codice.

L. 4. Cod. de sacros. eccles. p. 52. n. 362.

L. 9. eo tit. ibidem.

Novel. 43. ibidem.

Ex institutionibus.

Princip. Quib. mod. ius pat. sol. p. 91. n. 612.

§. cum ex aliena de rer. divis. p. 34. n. 245.

§. inter emptorem de usucap. p. 14. n. 101. & p. 97. n. 673.

§. diutina eo tit. ibidem.

§. 6. de furtis. pag. 84. n. 555.

Ex Decretalibus.

Cap. 2. de consuet. p. 27. à n. 181. ad 202.

Cap. contingit de dolo. & cont. ibidem.

Cap. 12. de sepult. p. 55. num. 398.

ERRA

ERRATA MAIORIS NOTÆ.

P Ag. 4. lin. penult. lege, tuimet : Pag. 5. lin. fin. leg. insignes utilitates :
Pag. 6. lin. 4. leg. possit : Pag. 14. lin. 1. leg. quæ à DD. lin. 3. dele ad,
lin. 3. leg. secundū : lin. 23. leg. Profit. Pag. 15. lin. 2. 1. dele cū quis : Pag. 18.
lin. 1. leg. collectio digna : Pag. 22. lin. antepen : leg. ius singulare : Pag. 24.
lin. 1. leg. sine possessione 25. & dele, vsucapionē 9. P. 25. lin. 6. leg. possit :
P. 35. lin. 24. adde, ff. de legat. 3. Pag. 38. lin. 2. 1. leg. cedit : Pag. 43. lin. 14.
leg. operiendorum : Pag. 43. lin. 1. 1. leg. it cęlo : Pag. 52. lin. 15. leg. abierit :
Pag. 58. lin. 1. 1. leg. comburi cor : Pag. 60. lin. 1. leg. villa : Pag. 66. lin. 15.
leg. inviffa : Pag. 83. lin. 1. 1. leg. quæ : Pag. 85. lin. 20. leg. ente : Pag. 87.
lin. 20. leg. sequantur : Pag. 68. lin. 7. leg. interea : Pag. 102. lin. 3. leg.
queri : Pag. 110. lin. 2. 1. leg. Iulianum : Pag. 113. lin. 4. leg. redeat : Pag.
118. lin. 24. leg. prodest.

APPA-

APPARATVS

AD I. C. PAVLVM LIB. XV. AD
Plantium, in l. si is qui pro emptore 15. ff. de usur-
pationibus, & usurpationibus.

EROBSCVRAM appellat hanc ¹
 legem vir ingenij acerrimi, sed
 qui difficultatem vitavit, Osuald.
 ad Donel. *lib. 5. comment. cap. 20.*
lit. L. vbi tantum citat aliquos
 DD. eam tractantes, omiſſis plu-
 ribus, prout & nobis omittere viſum, & ab allega-
 tionibus abſtinendum, niſi per quam neceſſarijs:
 Tum, quia non plus deferendum auctoritati hu- ²
 manæ, quam rationi. *cap. Ego ſolis 9. diſt.* Tum, ³
 quia viderim, non indoctis diſplicere ſcribentium
 recentiorũ morem, qui plus operæ inſummunt in
 allegando, quam in probando. Tum, quia credũ- ⁴
 tur ad variam oſtentationem, quam ad profeſſũ
 adductæ: Tum, quia verè intellectum retardant: ⁵
 Tum denique, quia in re adeò lubrica, removere ⁶
 obices oportet, quam opponere.

7 Quare, vt planus procedam, præter Iuristarum morem, agam frequenter syllogistico: & quia materia est de apicibus iuris (vt illi vocant) à principijs scientiæ naturalis elicitæ, & ægerrimè, nisi à Philosopho edocto saltem mediocriter, capiendæ: & quia hac methodo ratio magis vrget, & tenacius imprimitur.

8 Et, quia hic textus, & suppositionibus, & sub-auditionibus est refertus, notare, & tenere menti oportet sequentia, vel pedem referre.

9 Et sit primum: Quid contineatur in fictionibus postliminij, & legis Corneliæ. Quæ cum obvia sint omittimus, licet in discursu non pauca dicemus. Scribimus enim, non transcribimus.

10 Nec ideo tamen recentissima offerimus; sed certa nove applicata promittimus.

11 Secundum: natura possessionis altius investiganda est, quam alibi. Adeò enim magna illius amplitudo, quod, etsi illud Virgilianum hyperbolicum 1. Æneid. Usurpes

Imperium Oceano, famam, qui terminat astris.

Et inmutatum, atque auctum reddas.

Imperio Cælum, fama, quæ superat astra.

Ipsi longitudinem, latitudinem, summitatem, atque profundum. Vix exprimes.

12 Etenim possessione explicat Deus suam æternã generationem: Proverb. 8. *Dominus possedit me in initio*

3
initio viarum suarum. Et possessione explicantur 13 Loret. in
ea, quibus homo fit beatus in hac, & æterna vita. sylvævec
bo Possi-

Inde virtualis possessio, quæ est possessio gra- 14 dere.
tiarum, scientiarum, & virtutum, quam boni pos- Bercor.
sident in hoc mundo. Et hac possessione possidēt eo verb.
boni sapientiæ limpiditatem. Proverb. 18. *Cor pru-*
dentis possidebit sapientiam.

Item continentię sanctitudinem. 1. Thesal. 4. 15
Sciat unusquisque vas suam possidere in sanctifica-
tione, & honore.

Item patientię fortitudinem. Lucæ 21. *In pa-* 16
tientia vestra possidebitis animas vestras.

Item amicitię recluditatem. Ececl. 22. *Fidens* 17
posside cum amico.

Deinde spiritualis possessio, seu hæreditas Ec- 18
clesiæ Militantis. Ista est possessio clericis assigna-
ta. Iosue 13. *Tribui Le-vi non dedi possessionem, quo-*
niam Dominus Deus Israel est possessio eius. Quod po- 19
tissimè dicitur de viris religiosi, & perfecti, qui
non habent proprium in hoc mundo; Dominus 20
enim possessio eorum est, & ab ipso etiam possi-
deri debent, quia iusti sunt possessio Dei, & Do-
minus eos, tanquam suos, ipsosque, tanquam pos-
sessionem suam ab omni peccato defendit. Quod
petebat Moyf. Exod. 34. *Obsecro ut gradiaris nobis-*
cum, nosque possideas.

Uterius; est possessio supernaturalis, quæ est 21

4
æternæ gloriæ possessio, & Angelorum, & beatorum; de qua Matth. 25. *Venite benedicti Patris mei possidete paratum vobis Regnum.*

22 Iterum ista possessio est duplex: quia non solū gloria æterna possidetur ab anima, sed etiā à corpore quantum ad quatuor dotes suas. Esai. 61. *In terra sua duplicia possidebunt, & Ezechiel. 35. Dux terra mea erunt, & hereditate possidebo eas.* Et ideo Baruch 3. dicitur. *O Israel! quam magna est domus Dei, & ingens locus possessionis eius.*

23 Vnde Neothericus: Nihil profecto possessione dignius præ oculis habuisse, visus est Psalmographus sacer, quo Dei summi rerum opificis, ac molitoris dominium iure creationis commendaret; *Impleta est, inquit, terra possessione tua.* Vbi luculentissimus interpres per possessionis characterem, exitium intelligit creationis titulum, quo Deus ingenito sibi iure vniuersorum Dominus proclamatur.

Psal. 103.
Lorin.
ibi.

24 Sed, quoniam *tanquam momentum statera, sic est ante te Orbis terrarum,* vt aiebat Sapiens; ac proinde præ rerum creaturarum exiguitate, *tanquam gutta roris ante lucani earumdem possessio;* O Deus optimè, & à te ipso summe fœlix, parum id esset, aut certè tibi nihil, nisi hanc ipsam tuam fœlicitatem in suimet summi boni perfectissima possessione consistere, ex Sanctorum Patrum mente magni
nomin-

Sap. 11.

ibid.

5

nomini Theologi iudicarent: dicturi utique facili consequentiæ filo, & Angelicam quoque, humanamque beatitatem in eo stare, quod summū illud idem bonum à creaturis suis perenniter possideatur.

Pulchrè Augustin. *Dominus pars hereditatis meæ:* 25
Ergo unde beati erimus? Deum possidendo.

Super
Psal. 32.

Quod usque adeò verum existimaverim, ut spei 26
Theologicæ virtus, alioquin præstantissima à beatis mentibus procul exulet, iuxta Præceptorē Angelicum; ea tantum de causa, quod possessioni beatifici status propriè contradicat. Ea possessionis apud homines fœlices, ea apud Angelos fœliciores, ea apud Deum ipsum fœlicissimum habetur ratio.

2. 2. q.
18. ar. 2.

Hæc autem possessionum genera, à gymnasijs 27
remota, à palatijs sunt remotissima; aliaque temporalis, & caduca (de qua pro nunc noster sermo) ex hominum prava opinione, quasi immmanis 28
tyrannus caput effert, primatumque affectat, & pro sui acquisitione totus cōfunditur Orbis, plausibiliterque de ea fertur: *Beatus qui possidet. Glos.* 29
celebris. in S. si tres. de Pace Tenend. & eius Violat. verbo requirat. in Usib. Feud. Quæ certè, pos- 30
sessio, etsi pro necessitate corruptæ naturæ pluris, quam debet, habeatur, magni tamen in rei veritate faciendâ est; propter insignis utilitatis, quæ ex
ea

- 31 ea proveniunt. DD. in §. *Commodum inst. de interd.* quarum præcipue, quod sine ea dominium
 32 nihil prodesset, nec cuiusvis rei fructus, aut cōmo-
 ditas esse potest. Ant. Fab. 4 *coniect.* 12. Govean.
 33 2. *variar.* 13. Dominiorum incertitudo, & confu-
 sio in publicā perniciem intercederet, vt per Do-
 nel. & Osual. *lib. 5. Comm. cap. 30.*
- 34 Ad afferendum autem hoc bonum adeo socie-
 tati, & humanæ utilitati necessarium, non mino-
 ra, tam à Civili iure, quam Canonico sunt conces-
 sa remedia, ac ad vitæ tuitionē: & præter iuridica;
 de quibus plena manu Menoch. & alij passim,
 etiā facti remedia, sicut pro tuenda vita sunt per-
 missa. l. 1. §. *vt vim, ff. de l. et l. 3. §. cum igitur*
9. l. qui possessionem 17. ff. de vi, et vi arm. l. Sed et
partus 12. §. 1. ff. Quod met. caus. & apud Castella-
 35 nos frequenter exauditur. *Possession, y lanze en po-*
ñõ maguer que la cosa no sea propria.
- 36 Cæterum, cum possessio, iuxta Theophil. defi-
 nitionem in §. *idem placet, Inst. Per quas pars, et in*
§. est autem. Inst. Quib. mod. (quæ magis placet) sit
 detentio cum animo dominantis, cum quo sub-
 stantialiter conveniunt præcipui iuris interpretes,
 & præsertim laudati ab Osual. §. *com. lib. 6. lit. O. et*
- 37 P. dicatur possessio à pedibus, vel sedibus, vt DD.
 tradunt in l. 1. ff. *de Acquir. possess.*: parumque ho-
 minibus prodesset, si ad eam quærendam omnes
 glebas

7
glebas circum ambularent, & ad retinendam corpore insisterent, nec ab ea recedere possent absque sui iuris iactura, & semper fuisset ei adhærendum testudinum more; ut cōsiderant relati ab Osuald. 5. *comm.* 13. *lit. A*; consisteretque naturaliter in illo facto retentionis, quod factum, nisi incommodè, esse non poterat alicuius durationis: huic incommodo, ne res adeò pretiosa, tam cito periret, occursum est à lege interpretando illud factū durare, & animo retineri, licet detentor, seu possessor recedat à re apprehensa. 38

Est enim factum, quid transiens neque, ut area, domus, prædium, &c. per se subsistens. Donel. 5. 5. *comm. cap.* 20. nisi in illo instanti quo faciens operatur, ut in manualibus videre potes, & in his, quæ ipse facis, & fecisti. 39

Hanc igitur durationem lex sua virtute facto tenendi tribuit, ut licet verè transierit animo tamè retineri, & subsistere videatur: nec animo semper intento rei possessæ, sed sufficit quod possessor animum contrarium non habeat. *l.* 3. §. 1. & *l.* 6. §. 1. *ff. de Acquir. posses.* 41

Hinc est, quod Papinianus in *l. Possessio* §. 1. ait: possessionem plurimum ex iure mutuari. Quid autem sit hoc plurimum nullibi tractatum inveni pro dignitate. Solum DD. dicunt habere possessionem multos iuris effectus, quos non enumerant. 42 43 44

45 merant. Effectus iuris dicuntur, quia à iure causati,
 respectu vero possessionis sunt qualitates, quod
 annotandum duxi ne impliceris.

46 Nos autem aliquos considerabimus, qui nostro
 47 instituto deserviant. Et sit primus: quod illud fa-
 ctum possidendi sua natura modicæ durationis
 animo retineatur, ut supra num. 41. Et sit idem fa-
 48 ctum continuum, quod per se, ut est manifestum,
 continuari non poterat nisi in re modica appre-
 hensa, aut corpori supposita. Unde continuatio
 possessionis in *l. usucapio 3. ff. hoc tit. de usurp. &*
usuc.

49 Secundus effectus; quod cum hoc factum sit
 incorporale, quod nullo potest recondi loco, sicut
 res corporalis, præcipuè mobilis; tamen remaneat,
 & adhæreat personæ possidentis, seu facientis, &
 50 ibi continuetur. Et hoc est, quod docet Papinia-
 nus in *l. iusto errore 44. §. ff. hoc tit. ut quod, usu-*
 51 *captum diceretur, possessum foret.* Quod bene expli-
 cans Anton. Fab. in iurisprud. Papin. tit. 11. Princ.
 8. *illat. 28.* ait: quod sicut usucapio non potest
 sine possessione procedere, ita neque possessio sine
 persona.

51 Verum hoc ita est intelligendum, quod natura
 facti non perimatur. Itaque, quemadmodum quan-
 do nolumus non facere, non facimus, eodem
 modo si nolumus non possidere, non possidea-
 mus

mus, *d. l. 3. §. 1. & 6. & d. l. 17. §. 1. ff. de Adq. Posses.*
 Et quemadmodum quando volumus facere si ma- 53
 iori vi prohibeamur non facimus, simili modo
 quando volumus possidere, si maiori vi prohibea-
 mus, non possideamus, quia nobis interimitur fa-
 ciendi, seu possidendi facultas, *l. Rem qua 15. l. 3. §.*
18. ff. de Adq. posses. cum alijs.

Tertius effectus: quod hoc factum respiciens tē 54
 possessam, & personæ possidentis adhaerens habeat-
 ur admodum rei corporalis, & mobilis. Vnde eve- 55
 nit, quod huius facti furtum committatur. *d. l. 3. §.*
si rem 18. & d. l. 15. Quod fieri nō posset si censeretur
 inter incorporalia, quorum, cum non sit contraecta- 56
 tio, nec est furtū, *l. 1. §. fin. ff. de Furt.* Nec si inter im- 57
 mobilia censeretur, cum hæc furari non possint, *l.*
quam rem 38. ff. hoc tit. de usurp.

Dices: si hæc ita sunt, provt sunt, quomodo sub- 58
 repta re possessa, quæ extra nos est, perimitur hoc fa-
 ctum, quod in nobis est?

Resp. hoc provenire ex relationis natura. Posses- 59
 sio habet relationem ad rei tenendæ facultatem, qua
 sublata, & possessio tollitur.

Objicies secundo Regul. *id quod nostrum est, sine* 60
facto nostro ad alium pervenire non potest, l. 11. ff. de
Reg. iur.

Resp. nostram possessionem ad furem non trans- 61
 ferri, sed perimi rei tenendæ facultate adempta.

- 62 Urgebis: Fur vel violentus possessor nostram rem occupat, & possidet, *d. l. 1 §. ff. de Adq. posses. l. 1. §. vi possidere, ff. de vi, & vi arm.* Ergo nostram possessionem habet.
- 63 Resp. Concesso antecedenti; nego consequentiã. Et est ratio, quia possessio, sive factum nostrum peremptum est. Nec Fur, nec violentus possessor ex facto nostro, sed ex suo possidet.
- 64 Urgebis iterum: Igitur lex iniqua permittens nostrum factum perimi, & furis retineri.
- 65 Resp. legem non tollere naturas rerum. De natura facti est, quod semel peremptum non restituatur. *l. In bello, §. facti, ff. de capt. & Post. l. re- vers.* Ideo factũ amissum, sive iustè, sive iniustè, non servat quia non potest. Factum autem furis non tollit eadem ratione, quia natura eius facti est detentio rei, licet alienæ cum animo possidendi coniuncta, quod factum
- 66 est possessio. Optimus tex. *in l. 1. §. si vir 4. ff. de Adq. Posses. ibi: Quia res facti infirmari iure civili non potest.* Cæterum factum furis non approbat, in quo esset in-
- 67 iustitia legis; imò contra illud proponit remedia ut perimatur, & spoliato novo facto reddatur facultas, impedimẽto sublato, ad possessionem acquirendam
- 68 *v. cor. tit. unde vi, & alibi passim.*
- 69 Et hoc est, quod dicit Papin. *in l. Denique, ff. ex quib. caus. mac.* Quod possessio plurimum facti habet.
- 70 Quod scilicet sua natura possessio factum est, quod per-

personam requirit, quod perempta, seu amissa non restituatur, sicut factum præteritum non restituitur adversante natura: de quo infra latius agendum est.

Quattus effectus: Quod non sit necesse rem possessam præ oculis habere, ut possessionem retineamus, sed etiam si à re absumus, & peregrè proficiscimur, possessio nos committetur, *l. Peregr. 44. ff. de Adq. Posses.* 71

Quintus effectus: Quod hoc factum, quod habetur admodum rei mobilis, sit transmissibile de persona in personam, *l. 2. §. 20. ff. pro empt. l. 2. §. un. & l. 3. ff. de Action. emp.* Sic etiam per alias personas nobis acquiritur, & nobis retinetur, *l. Traditio 20. §. fin. l. ea que 53. ff. de Adq. rer. dom. l. Generaliter 9. cum alijs, ff. de Adq. Posses.* 72 73

Hic effectus mirabilis est, & supra naturam facti: Etenim factum sua natura non egreditur facientis personam, *l. Qui hæredi. 44. ff. de condit. & demons.* Nec transit ad heredes, *l. 8. §. tale, ff. de lib. leg. cum alijs.* Et hoc est quod intendit, *l. 155. ff. de Reg. iur. factum suum cuique, non alij nocere debere. Et illud. 2. ad Rom. 6. Qui reddet unicuique secundum opera sua.* 74 75 76

Sextus effectus: Quod hoc factum continuatum per tempus à lege definitum adquirat, & pariat facienti, sive possidenti dominium. Quod factum acquirendi ususcapio appellatur, & sic à Modestino definitur in *l. 3. ff. hoc tit. ususcapio est adiectio dominij, per* 77 78

continuationem possessionis temporis lege definiti.

79 Vbi notandum, de substantia vsucapionis non esse continuationem : quod ostendo : quia salvari posset vsucapionis essentia, si lex voluisset, quod continua-
 80 tio non esset necessaria, sed quod tempus possidendi esset vtile, & in hoc nulla videretur repugnantia. No-
 81 luit tamen lex ; primo ratione possidentis, vt res suas curaret ; secundo favore dominorū, vt difficilius rerum suarum dominium amitterent. De quo fusius alio loco.

82 Sed neque tempus esse substantiam vsucapionis, sed accidens. Quod probo argumento Kercherij, quem nunc præ oculis habeo, *Lucis, et Umbrae, Arte Magna lib. 1. par. 1.* Quod intendi, & remitti potest accidens est, sed tempus vsucapionis intendi, & remitti potest ; ergo tempus accidens est. Min. prob. Nam quandoq; requiritur triennale tempus, quandoque decennale, quandoque vicennale ; ergo tempus vsucapionis intendi, & remitti potest.

84 Relinquitur ergo, quod tota substantia vsucapionis est possessio. Ideo Papin. *in d. l. 44. §. fin.* ait: quod nihil potest dici vsucaptum, quin sit possessum. Pet. Gregor. *Synragm. 40. cap. 4. num. 2.* vbi ait ; bassim, &
 85 substantiã vsucapionis esse possessionem. Et est tex. *in l. sine possessione 25. ff. hoc tit.* vbi dicitur ; quod sine
 86 *possessione vsucapio contingere non potest.* Facit *cap. sine pos-*

possessione de R. I. lib. 6. Perempta ergo substantia rei,
 & ipsa res perijt, *l. Iulianus, §. sed si quis rem, ff. ad exhib.* Nec semel corrupta naturaliter reproduci potest, *l. qui res, §. Arcam. vers. Nec admissum, ff. de solut.*
 Et ratio rationis; quia ad præteritum non est potentia, quæ bene menti tenebis.

Alij effectus forte possunt considerari, quos possessio à iure mutuo habet, sed pro nostro instituto hæc sufficiunt. Ex quibus vide, quam rectè Papin. in *d. l. 49. §. 1. ff. de Acquir. possess. dixerit;* plurimum ex iure mutuari possessionem. Idemque Papin. in *l. denique, ff. ex quib. caus. mac.* docuerit possessionem habere plurimum facti. Habet enim plurimum iuris, quia omnes effectus annotatos recipit à iure. Habet etiam plurimum facti, quia sua natura factum est, & tam in sua creatione, quam in interitu retinet naturam facti.

Vnde in illa quæstione: An possessio sit iuris, vel facti, in qua plures plura dixerunt, ut est videre apud Osuald. *5. comm. 6. lit. C* excogitabam philosophandū ad instar eius, quod de filijs traditur. Alij enim suæ naturales tantum: Alij naturales, & legitimi simul: Alij legitimi tantū. Sic possessio naturalis, quæ consideratur in puris naturæ. Possessio naturalis, & legitima illa eadem à lege adminiculata. Legitima tantum, ut in incorporalibus. Quæ quasi per indicem dicere volui, quia fortassis exprimunt melius huius

rei naturam, quam alia multa, quæ DD. comminiscuntur, & pluribus non prosequor, quoniam ad finem ad quem intendo parum conducunt.

99 Cum ergo tot effectus à iure mutuatos habeat possessio, à se autē ipsa habeat, quod sit factum, plures quæstiones à Jurisconsultis tractantur, tam de acquirenda, quam de retinenda, & amissa possessione recuperanda in tit. Pandect. de *Acquir. & Amittend. poss.* & alibi, tam in corpore Iuris Civilis, quam Canonici. Sed ad paucas, quæ deservire possunt ad intelligentiam dictorum, & dicendorum, & præcipuè nostri tex. in *l. si is qui pro emptore deveniamus.*

100 Et sit prima facilius succedendum communem existimationem: Nam in rei veritate difficilius est, ut prob. tex. in *l. Pompon. 13. §. Quæsitum, ff. de Adq. posses.* de quo inf. num. 595. Vtrum scilicet, possessio venditoris continuetur cum possessione emptoris. Quæ eadem est cum illa: Vtrum possessio venditoris profit emptori ad usucapionem? & est Quæstio tractata à Paul. in *l. 2. §. empto. 20. ff. Pro empt.* & à Justin. in *§. inter emptorem, Inst. de usucap. & in l. de Accessionib. 11. §. 2. & l. seq. §. 1. ff. de divers. temp. Prescrip.*

102 Et videbatur dicendū, quod non possit, hac ratione. Ad hoc, ut procedat usucapio debet continuari possessio. *d. l. 3. ff. hoc tit.* sed possessio venditoris non potest continuari cum possessione emptoris; ergo possessio venditoris non prodest emptori ad

usucapionem. Min. prob. Possessio venditoris est factum venditoris; sed factum venditoris non potest continuari cum facto emptoris; ergo possessio venditoris non prodest emptori ad usucapionem. Min. prob. Continuum dicitur cuius extrema sunt vnum. 5. *Physic.* 1. sed factum venditoris, & emptoris non sunt vnum, sed diversa, ergo continuari non possunt

Contrarium statuitur in dictis locis. Ratio decidendi ¹⁰³ hoc factum est legale, & habetur admodum rei mobilis, & est transmissibile de persona in personam sup. num. 54. & tradi dicitur in *l. si ex stipulatione* 5. & possessio tradita in *l. Fundi* 33. *vers. Item si, ff. de Adq. posses.* & si auctoris possessio non tradatur, nihil prodest ad usucapionem si successor possessionem apprehendat, *dd. ll.* Hinc emptor habet possessionem venditoris si vult ea uti, & ea relicta potest ¹⁰⁴ suo facto novam possessionem quærere, & ea sola ¹⁰⁵ uti, & si utatur possessione ei tradita à suo auctore; continuatur possessio: quia factum auctoris per illius traditionem transit ad successorem, & est vnum factum continuum, *l. cum quis* 13. §. 1. *ff. de Adq. posses.* ¹⁰⁶ *l. An vitium, ff. de Di-vers. temp. Præscrip.* Cæterum si auctoris possessione relicta velit suo facto successor possidere non continuatur possessio, cum non sit idem factum, *dd. ll.*

Sit secunda Quæstio: Vtrum possessio defuncti ¹⁰⁷ continuetur in herede, prositque ei ad usucapionem.

Et

108 Et videtur, quod non. Ratio dubitandi. Possessio,
 109 utpotè factum, requirit personam, ut supra num. 49.
 sed persona morte extinguitur, *l. 3. §. fin. ff. Quib. mod. ususfr. amit.* ergo possessio extinguitur morte testatoris; ergo non continuatur, & per consequens non prodest heredi ad usufruptionem.

110 Confirmatur primo. Inter mortem testatoris, &
 heredis aditionem intercedit tempus, & aliquando
 non modicum; & sic non est persona quæ tunc tē-
 111 poris possideat. Ergo eo tempore non datur possessio.
 Cum autē possessio sit factum, quod semel amissum
 reproduci non potest, *l. in bello, §. facti, ff. de capt. & Post. re. vers.* videtur dicendum, quod factum heredis superveniens, non potest continuari cum facto testatoris, quod præterijt.

112 Confirmatur Secundo. Usufructus sicut possessio
 coheret personæ, *d. l. sicut, §. fin. ff. Quib. mod. ususfr. amit.* Et sicut possessio relationem dicit ad rem possessam, ut supra num. 59. ita & usufructus. *l. Caro 30. ff. d. tit.* Et sublato termino cessat ratio non minus in possessione, quam in usufructu *d. l. 30.* sed persona extincta, usufructus extinguitur, *d. l. 3. §. fin.* ergo extincta persona testatoris, illius possessio, utpotè, eius factum amittitur.

115 Contrarium tamen decisum extat apud Jurisconsultos multis locis, *l. cum miles 30. ff. ex quib. cau. mac. l. nunquam 31. §. vacuum, l. cæptam 40. l. iusto errore, §. Non-*

§. Nondum, ff. hoc tit. de usucap. l. Pomponius 13. §. Quasitum, ff. de Adq. posses. l. 2. §. etiam heredi, l. Qui cum 6. §. fin. ff. pro empt.

In hac conclusione omnes iuris interpretes, quos 116
viderim, conveniunt: sed non parum torquentur in explicando quomodo hoc procedere possit, eo, quod viderint, quod possessio sit factum, quod factum personam requirat, quod persona hereditatis non sufficiat ad possessionem continuandam; quia illa perso- 117
na que dicitur hereditas, est fictio, & quod fictio non habet locum in his que sunt facti, quod credunt probari in *d. l. Demique, ff. ex quib. caus. mai. & ex l. in bello, §. facti, ff. de capt.*

Videamus, ea brevitate, quam res patitur, quid in hac difficultate Doctissimi iuris interpretes excogitaverint. Donell. Osualdo, enucleante, inquit, *Possessio decessoris sine exceptione prodest, dummodo medio tempore non sit occupata, & quamvis heredes non possideant completur usucapio vacuo tempore nondum adita hereditatis, & etiam heredi ulteriori medio possessionem non nacto, que omnia iure singulari recepta sunt contra principia usucapionis, ex ea ratione, quod hereditas defuncti personam sustinet.*

Hac omnia ita concipio. Iure privilegiato, quia hereditas personam defuncti sustinet, continuatio 119
possessionis inter defunctum, & heredem est introducta contra principia usucapionis.

Quæ Donelliana collecto minus dignè est tanto
 I. C. Et quæ est illa persona hereditas appellata,
 adeo veneranda, ut eius reverentia rumpantur vsuca-
 pionis principia? illa persona est fictio. Et quid si de-
 functum sordidum representet?

Sed fortè occurrès cū Ant. Fab. in *Jurispr. Pap. tit.*
 2. *Princ.* 4. *illat* 3. asserente personæ hereditatis mag-
 nū honorem deberi. *Nam cū hereditas, sit illa quæ fa-*
cit heredem, neque enim lex potuit facere, ut qui nullam
posset habere hereditatem, heredem aliquem habere posset;
consequens est, ut non aliter potuerit lex inducere ius ha-
bandi heredis, quam si primū induceret ius habenda he-
reditatis: ut enim heres, si-ve testamentarius, si-ve le-
gitimus, fieri posset heres, id est dominus necesse fuit ali-
qua ratione induci cōtinuationē dominij illius, quod fue-
rat patrisfamilias prius, quā moreretur, ut quā-uis mor-
te desisset ille esse Dominus, non tamē ideo bona eius fa-
cta intelligerentur, bona nullius, sed dominū aliquē ha-
bere intelligerētur, ne alioqui iure ipso gentiū fieri possent
primi occupantis, l. 3. de Adq. rer. dom. Hæc Faber.

Quæ quidem valdè placent DD. & laudibus Fab
 extollunt, magis pro hoc vno, quod nullam mere-
 tur laudem, quam pro alijs pluribus sui ingenij mo-
 numentis commendatione dignis.

Discursus Fab. in summa est, quod si non dare-
 tur hereditas bona defuncti fierent nullius eius mor-
 te, & primi occupantis, & quod lex huic incommo-
 do

do occurrere non potuit, nisi fingendo hereditatem dominam. Quod omne falsum est, & patet manifestè in postliminio. Etenim civis captus, dum est apud hostes nō habet heredem, nec tunc adest hereditas, quæ dominium retineat, & tamen bona captivi non fiunt primi occupantis, sed sunt in pendentia, & servus ad sua limina reversus iura sua, & bona recipit, nec facta fuerunt primi occupantis, §. *si ab hostib. inst. Quib. mod. ius Pot. sol. & per tot. tit. ff. de Cap. & Post. re. ver.* Ergo absque eo, quod lex fingeret hereditatem dominam, alio modo potuit lex occurrere, & occurrit incommodo à Fab. considerato. 123 124

Quin imo, ante legem Corneliam si apud hostes decederet captus, nemo crederet eius bona fuisse primi occupantis, sed ad filios, vel proximos agnatos pertinuisse. 125

Neque legem Corneliam huc respexisse credam, dummodo aliquod illius caput mihi non exhibeatur, vnde sit perspicuum, quod lex Cornelia ad usucapionem pertineat; etenim in libris Iuris Civilis nullum adest vestigiū, quod lex Cornelia, vel usucapioni, vel incommodo à Fabro considerato prospiceret. Præcipuaque eius inducendæ ratio extitit, subveniendi captivorum testamentis factis in libertate, quæ attento iuris rigore infirmabantur per captivitatem, quæ maxima capitis diminutio dicebatur, *Inst. de Cap. dimin. §. 1. & quib. m. test. infir. §. 4. l. si quis filium, 6. §.* 126 127

irritum ff. de iniust. Rup. Cui incommodo, providit
 lex Cornelia testamentaria. l. lex. Cornelia, ff. Qui test.
 fa. pos. l. lex Cornelia 28. ff. de Vulg. de qua fit mentio
 in l. lex. Cornelia testamentaria, ff. ad legem Corneliam
 128 de fals. Nam alia fuit lex Cornelia testamentaria, ab
 ea, de qua fit mentio in l. Neceßariam 2. §. capta, ff. de
 Orig. iur. vt bene animadvertit Viglius in §. fin. Inf.
 Quib. n. est perm. fac. test.

229 Quare tenendum credo: fictionem hereditatis in-
 troducedam primo, & principaliter ad principia vsu-
 captionis servanda, quam ad ei adversandum, vt ex
 130 dicendis apparebit, malèque cogitasse Donel. loco
 citato continuari, contra principia vsucapionis, pos-
 sessionem inter defunctum, & heredem, singulari iure,
 131 quod hereditas defuncti personam sustineat. Cum
 è converso, eo, quod hereditas defuncti personam su-
 stinet, datur continuatio possessionis inter defunctum,
 & heredem, & hac ratione conservantur principia
 vsucapionis vt suo loco ostendemus.

132 Reiecta igitur hac explicatione Donelli. Videamus,
 quid senserint alij proceres Iuris Civilis, præcipuè
 Cuiac. & Ant. Fab. quos sequitur Melech. de Valen-
 tia locis statim allegandis, ex quibus recentiores suas
 133 transcriptiones novas eliciunt. Igitur Valent. lib. 1.
 tract. 3. cap. 4. num. 11. ita ait. Unde deducitur heredita-
 134 tem, ceptam vsucapionem continuare, & implere. Quã-
 vis enim certa, & vera possessionis, res ficta, & inani-
 mata

mata non sic capax, & Usucapio sine possessione non sub- 135
 sistat, cum prius sit, ut quod Usucaptum diceretur pos-
 sessum foret; ideo, quia iure communi dicendum esset 136
 Usucapionem à defuncto inchoatâ hereditate iacente in-
 terrumpi; nec in heredem continuari: tamen iure singu- 137
 lari aliter dicendum est. Non quod fingatur hereditas 138
 possidere, nam cum fictio ad ea, quæ facti sunt non perti-
 neat; possessio autem facti sit, & animi, ad eam fictio
 hereditatis minime potest extēdi. Sed quia fuerit hoc ca- 139
 su iure singulari receptum, ut à possessione, cæpta, Usu-
 capio, etiam sine possessione continuetur, currat, perficia-
 tur, & impleatur: ut eleganter docet Cuiac & Ant. Fab.
 Idem Valentinus d. lib. 1. tra. 2. cap. 4. num. 11. hæc 140
 prius dixerat aliquantulum motus rationibus Anton.
 Gom. in quaestione, de qua ibi sermo. *Mihi tamen*
nullo modo probari illius sententia, (Anton. Gom. in l.
 45. Tauri) *cum presupponat; possessionem esse ius quod-* 141
dam à lege inductum, quod Iurisconsultorum doctrina 142
à nobis supra relatæ omninò ad versatur. Existimo igitur 143
nec legem, nec statutum posse sine aliquo naturali facto
possessionem transferre. Quam utique transtulisset in 144
heredem, & in capivum, si posset. Non tamen inficior 145
effectus omnes possessionis, quos à iure mutatos habere
eam diximus, per legem posse transferre, perinde, ac si 146
ipsa possessio apprehensa fuisset, ut apparet in Usucapio-
ne iacenti hereditati concessa, cum tamen hereditas pos-
sessionem non habeat.

147 Et si quæras à viro docto; quare possessionem hereditas non habet? Respondet *d. lib. 1. tract. 3. cap. 11. num. 6.* Possessio autem cum facti sit, non solum cum adquiritur, ac est in fieri, sed etiam cum in esse producta,
 148 & acquisita est, postliminio contineri minimè potest. Usucapio cum sit effectus possessionis ad hereditatem pertinet,
 149 non autem possessio, cum facti sit. Nam licet in *l. Miles 30. ff. ex quib. caus. Maior scriptum sit*; quod possessio defuncti, quasi iuncta descendit ad heredem: Verbum tamen illud. Possessionem: pro usucapione positum.

150
 151 Equidem si rationem totius discursus, qui satis est perplexus, quæras, ea redditur: Quod iure singulari sit receptum usucapionem sine possessione continuari inter defunctum, hereditatem, & heredem, *d. l. iusto errore, §. nondum, ff. hoc tit.* Et exponēs illa verba iure singulari, Aut. Fab. *d. tit. 11. Princ. 8. illat. 26.* ante fin.
 152 ait: *Quamvis enim ratio iuris querenda non sit in his, quæ iure singulari recepta sunt, & contra iuris regulam.* Et circa finē, ita. *In his, quæ iure singulari recepta sunt,*
 153 *non posse Nos sequi regulam iuris.* Et paulo post. *Quæ enim contra rationem singulari aliquo iure recipiuntur.*

154 Quæ doctrina coincidit cum Donelliana, & expressè tenet, hoc ius singulare esse contra rationem.

155 Sed contra ipsum Fabrum: Omne ius ex ratione æstimandum, *tit. 1. Princ. 2. illat. 1.* ergo ius singulare ratione singulari æstimandum.

156 Quin Faber ipse in rationali à *d. l. Non omnium 20. ff. de*

ff. de ll. & S. C. ita scribit. *Ius estimatur ex ratione. l. Quod non ratione, ff. hoc tit.* Ergo ubi ratio nulla est, ibi nec ius esse potest. Et postea afferens differentiã inter ius constitutũ, & receptum, ait. *Recepti iuris alia causa est. Semper enim suam habet rationem, nec eam nunquam ad eo occultam, ut indagari, & investigari non possit. Quid enim potuit recipi à prudentibus sine ratione? Imo, quo quid antiquius acceptum est, eo certius rationem aliquam habet, licet sit tam antiquum, ut non possit dici quando fuerit receptum, &c.*

157.

At; quod ante aditam hereditatẽ impleatur vsucapio, quod possessio testatoris absque interruptione continetur in herede, non est ius constitutum, sed ius receptum à Prudentibus. Et ita proficitur Papin. *in d. l. Iusto errore, §. Non dum*, ibi: *iure singulari recepta sunt*: ergo ratione singulari, & ea quæ investigari, & indagari possit.

158

159

Certè si Papinianus *in d. l. 44. §. Non dum* omisisset illa verba, *iure singulari*: quæ sunt fundamentum doctrinæ horum, & aliorum interpretum, actũ erat de illa. Nec credo Papin. de ea cogitasse, sed totum oppositum, & ad denotandum esse rationem singularem illius iuris singularis, quam suo loco ostendã.

160

161

Priusquam, tamen, eam examinemus, discutiamus tradita à Valentia, & à nobis supra expensa. Et primo *num. 135.* supponit pro comperto, quod vsucapio non procedit sine possessione. Quod probat

162

l. vsu-

l. vsucapionem 9. ff. hoc tit. Postea asserit. d. lib. i. tract. 3. cap. 4. num. 11. & 12. Quod vsucapio cepta à defuncto continuetur, currat, & perficiatur sine possessione.

163 Hæc male cohærent. Tum quia est rem inverte-
re, nam vsucapio nõ est continuatio vsucapionis, sed
continuatio possessionis, *d. l. 3. ff. hoc tit.* & vbi non est
continuatio possessionis, non potest intelligi vsuca-
164 pio. Neque conceptus in seipso intelligi potest, ma-
gis, quã si diceremus: Possessio est continuatio pos-
sessionis. Adiectio dominij est continuatio adiectio-
nis, &c.

165 Tum: quia removet ab vsucapione possessionẽ,
& per necessarium consequens, vsum. Quod ex *l.*
Questio 115. ff. de V. S. manifestè apparet. Vbi habe-
tur: *Quod possessio ab agro, iuris proprietate distat. Quic-*
quid enim apprehendimus, cuius proprietas ad nos non
pertinet, aut nec potest pertinere, hoc possessionem appel-
lamus, possessio ergo vsus. Igitur remota possessione
ab vsucapione removetur vsus, & sic tantum con-
tinuabitur, *capio*, non vsucapio. Quod qualiter pro-
cedat non satis capitur.

166 Scio hanc difficultatem vitari à DD. dicendo; in
l. 115. Possessionem: non propriè poni pro detentatio-
ne, sed pro fundo, cuius vsum dumtaxat habemus,
proprietatem non habemus, seu, vt illi dicunt, vsum
dumtaxat habere licet, proprietatem non licet.

167 Sed contra: verbum, *quicquid*, est indefinitum
æqui-

æquipollens vniversali, præcipuè ponderando illa verba, cuius proprietates ad nos non pertinet, aut pertinere potest.

Item hæc solutio est verbalis, seu habet vim in verbis, in re autem nihil solvit. Ad hoc enim, vt obtinere possit, debebat assignari differentia in vsucapione inter vsum, & possessionem, quam differentiam assignatam non video. 168
170

Tum: quia hæc doctrina manifestam pugnantiam habet contra Reg. Iur. *vbi pugnantia* 188. ff. de Reg. I. l. si Titius 16. ff. de hered. inst. Quod ostendo: aut enim Valen. vsucapionem sine possessione procedere non posse, & vsucapionem procedere sine possessione. Et hoc est manifesta repugnantia, & duæ propositiones contradictoriæ simul veræ, quod est impossibile. Ergo si vna vera est, alia falsa. Sed verum est vsucapionem non procedere sine possessione. Ergo falsum est vsucapionem procedere sine possessione. Caramuel in *Hercule logico*, pag. 79. Izquierdo in *Pharo disp.* 19. *quest.* 2. & 3. Marzal amicus noster de *Art. in ven. med. par. 3. confer. 9.* 171

Nec valet dicere; hoc receptum fuisse iure singulari. Quia lex in genere suo operatur eo modo, quo natura in suo, l. filio quem pater 23. ff. de lib. & Postu. Et lex naturam imitatur, §. Minorem, Inst. de Adop. l. Adoptio 16. ff. eo tit. Et sicut natura fieri non potest, quod detur factum naturale cum animo tenendi absque 172
173
174
175

que persona; ita lex non dat factum legale sine persona. Et sicut natura factum semel præteritum reproduci non potest, ita nec lege, ut ait Tryphonius in *d. l. In bello, §. facti, ff. de capt. & Post.* Repugnat autem naturæ, quod aliqua ratione dentur duæ contradictoriæ simul veræ; ergo similiter repugnat, quod lex admittat duas contradictorias simul veras.

177 Deinde hereditate iacente, perijt possessio, vel nõ perijt: inter hoc enim non datur medium. Quodlibet enim est, vel non est.

178 Dicunt perijisse.

179 Ergo continuari non potest possessio testatoris, seu defuncti, cum possessione heredis. Consequētia probatur. Possessio quæ perijt iam non est, neque reproduci potest, cum sit factum præteritum, *d. l. 12. §. facti de capt.* Ergo non potest continuari, cum prius sit, quod existat, quam quod continuetur, quia non entis non sunt qualitates, *l. 1. & ibi not. ff. de usus. legat.*

181 Si dicas continuari vsucapionem, difficultatem non effugies. Quia argumentum non procedit circa continuationem vsucapionis, sed circa existentiam possessionis, & iuxta doct̃ iam Valentia: Aliud est continuatio vsucapionis, aliud existentia possessionis, 182 de hac nunc inquirimus. Et si perijt possessio, nihil prodest excogitata continuatio vsucapionis ad cõtinuandam possessionem, quæ, semel amissa reproduci

ci non potest. Sed de hoc rursus agam infra.

Ait etiam Valentia: *fictio non pertinet ad ea quæ sunt facti*. Hoc videtur falsum, & pluribus ostendam desumptis ex utroque iure Canonico, & Civili.

Et in materia, quam tractamus, de Iure Civili duplici via ostenditur. Prima: Si civis Rom. fuisset à Parthis, E. g. captus, & apud hostes remansisset plurimo tempore, & postea fuisset reversus ad urbem, fingebat ius nunquam fuisse civem Rom. apud Parthos, sed semper in urbe fuisse. At quod civis Romanus fuisset captus, quod apud hostes extitisset, quod fuisset reversus, facti est. Ergo fictio pertinet ad ea, quæ sunt facti.

Secunda. Idem ostenditur in fictione legis Cornelia. Nam si civis Rom. fuisset captus, & apud hoste decessisset: fingebat lex Cornelia civem Romanum nunquam fuisse captum, nec apud hostes decessisse, sed in acie. At fuisse captum civem Romanum ab hostibus, & apud eos decessisse, facti est: Ergo fictio locum habet in his, quæ sunt facti.

Similiter: eum qui in utero est fingit lex iam natum, l. qui in utero 7. § 26. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. Eum qui non est filius fingit filium, & patrem, eum, qui non est pater, ut in materia de adoptionibus patet. Quæ omnia facti sunt, & inveniuntur in iure per quâplures fictiones, quæ in his, quæ sunt facti versantur. Ergo fictio pertinet ad ea, quæ sunt facti.

Etiam iure Canonico fictionem pertinere ad ea, quæ sunt facti ostendo primo: ex *cap. tanta qui fil. sint. leg.* vbi natus ante matrimonium ex soluto, & soluta, qui nuptias poterant contrahere, & ante nativitatem filij non cõtraxerunt, si tamen postea matrimonium contraxerint, filius fit legitimus, ex eo, quod censeatur matrimonium, ante nativitatem fuisse celebratũ. At fuisse matrimonium, post nativitatem celebratum facti est, & quod censeatur ante celebratũ fictio est. Ergo fictio pertinet ad ea, quæ sunt facti.

Secundo idem ostenditur in materia, *cap. licet de Prab. lib. 6.* vbi habetur: quod plenaria dispositio Ecclesiarum, personatum, dignitatum, & aliorum beneficiorum pertinet ad Rom. Pontificem. Et quod non solum potest de iure ea conferre cum vacant; verum etiam ius tribuere vacaturis. Et quod specialiter antiqua consuetudo reservavit Romanis Pontificibus collationem beneficiorum vacantium apud

sedem Apostolicam. Et cum dubitaretur, quæ beneficia dicerentur vacare apud Sedem Apostolicam, emanavit *Extra-vagans ex debito, §. huiusmodi de elect.* declarans intelligi apud Curiam vacare omnia beneficia curialium Sedis Apostolicæ ubicunq; possessores decesserint, sive apud urbem, sive extra urbem, aut locum vbi resideat Curia, sive Sedes Apostolica: Itaque Officialis Romani Pontificis, sive Hispaniæ, sive Galliæ, aut alibi decedant; censentur in Curia Ro-

Romana decessisse, & collationem beneficiorū spectare privativè, sive esse reservatam Sedi Apostolicæ. At aliquē decessisse Hispaniæ, aut Galliæ facti est, & tamen fingitur decessisse Romæ. Ergo fictio pertinet ad ea quæ sunt facti.

Ad idem est *Regula de Viginti*, quæ fingit beneficium vacare per obitum, & non per resignationem, si resignans decesserit intra viginti dies ex eadem infirmitate, in qua tempore resignationis erat constitutus, de qua Loter. *de re Benef. lib. 3. quæst. 15*. Et plura exempla possunt desummi ex iure Canonico, præcipuè in materia dispensationum, & in materia possessionis, est tex. in *cap. 2. de consuet. cap. contingit de dolo, & cont. & l. cla. vibus, ff. de contrab. empt.* & plura brevitatis gratia omittuntur.

Deinde ait Valentia supra num. 143. *Sine facto naturali lex non potest possessionem transferre*. Et ad probandum hoc ita arguit. *Quam utique si posset in heredem, & in captivum transtulisset.*

Sed hæc instantia parum vrget. Nam, quod ad heredem pertinet sub iudice lis est, nec satis constat legem non transmittere possessionem, propter *l. 30. ff. ex quib. caus. mai.*

Nec magnum præsidium constitui potest in *l. cū heredes 23. ff. de Adq. Possess.*: Nam ille tex. vitari potest, vt suo loco dicam.

Secunda instantia desumpta à captivo, aliam ratio-

tionem habet. Nempe, quod resistit natura rei. Cum enim captivus ipse possideatur, nihil ipse possidere potest, *l. Homo liber, §. fin. ff. de Adq. rer. dom. l. qui in*
 207 *servitute 118. ff. de reg. iur.* Deinde servus iure civili
 208 *attento non habet personam, l. 3. in fin. ff. de Cap. Mi-*
nut. l. Quod attinet 32. ff. de reg. iur. Et agnoscit Valē-
tia lib. 1. tract. 2. cap. 8. nu. 3. Possessio autem sine per-
 sona existere non potest, *d. l. 41. §. fin. ff. hoc tit.* Et sa-
 tis innuitur in hac nostra *lege 15.* Quare ex hac tra-
 ditione Valentia nihil firmum potest statui.

209 Sed retorqueo argumentum: cur lex non trans-
 fert in heredem, & captivum vsucapionē? cur vsu-
 capio non continetur postliminio? sicut nec posses-
 sio?

210 De primo, scilicet herede, dicam suo loco. De
 211 captivo, & postliminio, dico, ideo non transmittē-
 re, quia est eadem ratio, quæ in possessione. Ita est
 facti vsucapio sicut possessio, nam vsucapio in con-
 creto, sicut possessio, non potest non esse facti, licet
 212 in abstracto sit iuris, requirit in concreto, concretū,
 idest personam, ideoq; nec transfertur in captivum,
 nec continetur postliminio.

213 Ait insuper Valentia *sup. num. 145.* *Lex effectus pos-*
sessionis (qualitates) potest transferre, ideoq; potest trans-
ferre vsucapionem ad hereditatem iacentem, non vero
possessionem.

214 Hæc doctrina à nobis est refutata à *num. 162.* Sed
 libet

libet iterum eam in iudicium vocare, vt plenius eius falsitas detegatur.

Et primo contra eam sic insurgo. Vbi est rei substantia, ipsa res est. Et substantia perempta res perimitur, vt supra *num.* 84. & per se patet, sed possessio est substantia vsucapionis vt ibi probavi; ergo vbi est vsucapio est possessio.

Secundo sic probō, & in idem recidit. Vbi est definitum ibi definitio, & e converso, *l. 1. vbi DD. ff. de Dolo.* & id est quod dicitur, quod definitio debet cōverti cum suo definito, *DD. ibidem*, Ergo vbi est vsucapio est illius definitio. Sed definitio vsucapionis est continuatio possessionis; ergo vbi est vsucapio est possessio, sed secundum Valentiam, ad hereditatem possessio non transfertur. Ergo contra illum nec vsucapio.

Tertio sic. Continuatio in definitione vsucapionis dicit respectum ad possessionem, vt per se patet, & probatur, ex *defin. d. l. 3. hoc tit.* & remota possessione non potest intelligi continuatio, nec potest dici vsucapionis continuatio, vt supra *num.* 163. & *seqq.* Ergo vel transit possessio ad hereditatem, vel non transit vsucapio.

Quarto sic. Concedit Valentia: effectus possessionis posse transferri ad hereditatem, supra *nu.* 145. Ergo etiam possessio illos causans ex *Reg. cum cessante de appellat.* Maximè quando effectus dependēt à sua

- 223 à sua causa in esse, & cōservari vt hic, & saltim quādo vsucapio impletur debent esse simul cum sua causa. Ergo vel transit possessio ad hereditatem, vel nō transit vsucapio.
- 224 Si dixeris hos effectus impropriè vocari possessionis effectus, cum potius sint effectus iuris, & respectu
- 225 possessionis sunt qualitates. Respondeo. Quod etsi hoc sit verum, non tollit difficultatem, quia si sunt possessionis qualitates, nō possunt esse sine possessione, etenim qualitas sine subiecto naturaliter esse non potest, *d. l. 1. ff. de vsuf. leg.*
- 226 Ultimo hoc probari videtur ex *d. l. 30. ff. ex quib. caus. Mai.* Quod argumentum ita intendunt vitare, vt accipiatur verbum *possessio pro vsucapio*, vt sit sensus, possessio, id est vsucapio transit ad heredem. Est
- 227 declaratio voluntaria nec vllō iure fulcita, nec tollit difficultatem, cum eadem sit in transferenda vsucapione, ac in transferenda possessione, vtraque enī
- 228 vsucapio, & possessio est facti in concreto.
- 229 Et quod ponderatur à DD. quod ibi dicitur à Papin. possessio transit, & possessio impletur est batologia, si pro verbo, *possessio*, non reponatur *vsucapio*, nullo etiā iure probatur. Et magis iuridicum est Papin. sicut notanter dixit in *d. l. Iusto errore, §. Nondum.* Quod, ea, quæ ibi tractabat, & nunc tractamus, erant recepta *iure singulari*, ita hic notanter
- 232 dixisse: *Possessio defuncti, quasi iuncta descendit ad heredem*

redem, & plerunque nondum adita hereditate comple-
tur. Possessio descendit, & possessio completur. Cum ver- 233
ba geminata denotent maiorem expressionē, & de-
liberationem, l. Ballista cum ibi not. ff. Ad Trebel. Et
Iavolenus in l. Possessio 20. ff. hoc tit. dixit possessio
possessa, absque vitio Battologiae.

Ex quib⁹ apparet doctrinā Melch. de Valen. magis 234
intricare, quā extricare hanc difficultatē, nec in eius,
Cuiac. & Fabr. dictis, vllum vestigium existere pro-
babilitatis, nec soliditatis. Quod non ideo affirmo, 235
quod Valentia mihi sit molestus, nec, Cuiac. nec Fab-
ber; imò illorum operam in iure Civili illustrando
magni facio; sed Valentia præcipuè sum vsus, quia
quantum in hac materia fuit excogitatum ab inter-
pretibus magis receptis, locis allegatis collegit cum
facilitate dicendi, & suum conceptum exprimendi:
Donum utique, plurimis denegatum, & plurimi ha-
bendum.

Quid ergo in re adeò lubrica tenendum? Mihi 235
resolute dicendum videtur: Possessionem necessariò
transire ad hereditatem, & per hereditatem ad here-
dem. Difficilis assertio, & nova videbitur. Quod sit 236
difficilis credo: & quod sit renovata, nō autem no- 237
vavita enim censuisse iuris conditores ostendere nitur
argumentis, quæ cavillari non possunt.

Dices ex hac resolutione sequi: Quod hereditas 238
possideat: Quod illi furtum fiat: Quod poterit in
E alium

alium transferre possessionem, & alia facere. Quod totum est contra manifesta iuris principia, & ipsa ratio adeo repugnat, quod ad eam evertendam supervacaneum sit argumentis vti.

239 Respondeo: non omnia potest hereditas, sed plurimum valet ad sustinenda vsucapionis principia. Patientiam habe in me; & si non omnia, plura reddam tibi.

240 Constituo igitur: ad hereditatem transire possessionem virtute iuris, & apud hereditatem remanere,
 241 & quod ad hoc fuit excogitata ab oculatissimis iuris conditoribus persona hereditatis, ut reciperet, & cō-
 242 servaret hoc factum legale, idest possessionem. Conservaret, inquam, *Potentialiter*, sive virtualiter, & in actu, ut inquirunt, signato, non actualiter, seu in actu
 243 exercito. Quæ quidem potentialitas sufficit, ut servetur substantia possessionis. Non igitur potest facere, quod verus possessor, sed potest conservare possessionem, sicut verus possessor.

244 An hoc est cavillum, aut delirium? Neutiquam. Sed ipsa veritas à principijs philosophicis, & à traditis in iure petenda.

245 Et quidem vera intelligentia deducitur ex illa philosophica quæstione, quam Iustin. tractat in §. *cum ex aliena materia* 2 §. *Inst. de rer. divis.* & I.C. Gaius in *l. Adeo* 7. §. *cum quis ex aliena*, ff. *de adquir. rer. dom.*
 (E) *Philos. l. b. 1. Physic.*

Est igitur quæstio in dictis iuribus ; cuius sit species facta ex aliena materia ; an domini materiae ; an specificantis ? 246

Varie opinati sunt Philosophi, prout nunc opinantur. Schola Sabini assererat: materiae dominum, esse, & speciei, quia sine materia nulla species fieri possit. 247

Contra opinabatur Schola Proculi, & esse dominum specificantem, quia species, quæ facta est, antea nullius fuerat, quia est novum ens. Hoc ita refertur in *d. l. 7. §. 7.* 248

Cæterum in hac opinionum contrarietate, media via electa est, quam ibi prosequitur Gaius ita: Si species ad materiam reverti possit, verius est, quod Sabini, & Cassius censuerunt: Si non possit reverti, verius est, quod Nervæ, & Proculo placuit. 249

De quo est nobile responsum Pauli in *l. Quæsitum* 250
78. §. 4. quod hic transcribi debet. Ait Paulus: *Illud fortasse quæsiturus sit aliquis, cur argenti appellatione etiam factum argentum comprehendatur, cum si marmor legatum esset, nihil præter rudem materiam demonstratum videri posset: cuius hæc ratio traditur: quippè ea, quæ talis natura sint, ut sæpius in sua redigi possint initia, ea materiae potentia victa, nunquam vires eius effugiunt.*

Per quem textum notanter dixit Baldus in *cap. 1.* 251
de elect. Ego puto, quod in materia prima remanet virtus ad resumendam eandem formam. Quæ opinio

- 252 nio non est destituta auctoritate. Etenim à pluribus hodie sequitur, & sub his terminis disceptatur. Vtrū in corruptione substantiali fiat resolutio vsq; ad materiam primam, de qua Arist. 3. *Physic.* 73. & de *Generatione* tex. 17.
- 253 Certè à iuris conditoribus fuisse receptum, non fieri resolutionem vsque ad materiam primam, & ex
- 254 dictis elicitur, & ex dicendis apparebit. Sed prius expendamus, quid de hac Philosophia, quæ etiam inter indoctos radices egit, cæsuerint, & eliquerint: Tū Philosophi: Tum etiam, ferè vniversus orbis.
- 255 Et quidem pro cōperto habeo: existimasse, quod homine defuncto remanet in cadavere aliquid quod fuit hominis, hoc est in materia prima virtus ad re-
- 256 sumendam animam, & amplius; Et quod ea ratione naturali, qua valde pollebant, aliquid olfecisse de
- 257 articulo resurrectionis. Quin expressè multi Etnici resurrectione astruebant.
- 258 Plato enim in Phæd. *Est cerce ò Cebe maximè omnium: ita ut mihi videtur ex mortuis re-viviscentes homines fiunt. Mortuorum supersunt anima, atque bonis melius est, malis verò peius.*
- 259 Et Seneca epist. 36. *Desinunt ista, non pereunt, etiã mors, quam pertimescimus, ac recusamus, intermittit vitam, non eripit. Veniet iterum qui nos in lucem reponet. Dies, equo animo debet rediturus exire. Observa orbem rerum in se remeantium. Æstas abiit, sed alter eam an-*

27

*nus adducit. Solem nox obruit; sed ipsam statim dies
abigit.*

Et Virgil. Eclog. 4.

260

*Pauca tamen suberunt prisca Vestigia fraudis
Quæ tentare Thetim ratibus, quæ cingere muris
Oppida, quæ inbeant telluri insindere sulcos.
Alter erit cum Typhis, & altera, quæ vehat Argo
Delectos Heroes: erunt etiam altera bella,
Atque iterum ad Troiam magnus mittetur Achilles.*

Idem lib. 6. Æneid.

261

— *Et pauci leta arua tenemus*

*Donec longa dies perfecto temporis orbe,
Concretam exemit labem, purumque reliquit
Æthereum sensum, atque auræ simplicis ignem.
Has omnes, ubi mille Rotam volvere per annos
Læteum ad fluvium Deus evocat agmine magno,
Scilicet, ut immemores supera, & cōnexa revisant.
Rursus, & incipiant in corpora vele reverti.*

Et Valer. Flac.

262

*Patet ollis ianua lati,
Atque iterum remeare licet: comes una sororum
Additur, & pariter terras, & equora lustrant.*

Et Seneca in Hercul. Furente.

263

*Intus immenso
Placida quietà labitur vado,
Demitque curas.*

Et Claudian. 2. Ruff.

264

Quos

*Quos tibi per varios annos, permille figuras
Egit læthæo purgatos flumine, tandem
Rursus ad humana revocat primordia forma.*

265 Censebant igitur, & bene, cadaver, seu materiam primam, quæ in eo latet habere appetitum ad formam amissam, in suaque posse redigi principia, seu ipsam formam separatam à corpore habere appetitum ad illud.

266 Quin, & immortalitatem animæ eadem ratione astruebant. Vnde Ovid. 15. Metamorf.

*Morte carent animæ, semperque priore relicta
Sede, novis domibus vivunt, habitantq; receptæ.
Ipse ego, nam memini, Troiani tempore belli
Panthoides Euphorbus eram.*

267 Et ibidem ——— Inque ferinas
*Possimus ire domus, pecudumq; in corpora condi:
Corpora, quæ possunt animas habuisse parentum
Aut fratrum, aut aliquando iunctorum fœdere nobis,
Aut hominum certè.*

268 Idem Lucret.

*Cedis enim retro de terra, quod fuit ante
In terra, sed quod missum est ex ætheris oris.
In rursus Cæli fulgentia templa receptat.*

269 Et Virg. 6 Æneid.

*igneus est illis vigor, & cælestis origo.
Et passim ibidem.*

270 Phocilides quoque in præceptis suis. *Anima im-*
morta-

mortalis est, vivitque perpetuo, nec senescit unquam.

Et Epicharm. apud Clem. Alexand. *Si anima bonus es, mors nocere tibi non potest. Vivit spiritus tuus in cælo beatus.* 271

Et Socrates apud Erasmus. Declam. de Morte, *hominem ipsum, animam esse dicebat, corpus autem nihil aliud, quam animi organum, vel domicilium, aut ut verius dicam sepulcrum, ac carcerem, unde cum emerferit; tum demum sui iuris esse, multoque, quam antea felicius vivere.* 273

Et Philistio apud Ant. & Max. serm. de Anima. *Anima sapientis Deo coniungitur, animam non mors, sed mala vita perdet.* 374

Animam autem nunquam materiæ vires effugere, ut ait I. C. in *d. §. illud*, est concors sententia, licet alij aliter explicent circa resolutionem compositi substantialis usque ad materiam primam. 275

Cæterum negativa sententia præter asserentium auctoritatem, communi hominû existimatione fulcitur. Creditum enim semper, homine defuncto aliquid hominis in cadavere esse reliquum: ut in Triduo mortis Christi verè fuit in sepulcro aliqua Christi pars. Et si nihil quod erat in Sanctis, manet post mortem, sed cadaver est omnino novum ens, videtur non posse Sanctorum reliquias venerari. 276